[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 805/2020

Votos de Congratulações à Rede SESI pelo fornecimento de refeições e cobertores às famílias carentes em razão da pandemia do COVID-19 nos meses de maio e junho de 2020.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 			O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja concedido VOTOS DE CONGRATULAÇÕES à Rede SESI pelo fornecimento de refeições às famílias carentes em razão da pandemia do COVID-19 nos meses de maio e junho de 2020, em especial ao Presidente da Rede – Senhor Paulo Skaf e à educadora Marta Leardini Gonzaga – Diretora do Centro educacional SESI de Valinhos e toda equipe de colaboradores.
JUSTIFICATIVA:
 			Por iniciativa da Rede SESI, as famílias carentes de todo o estado de São Paulo, em razão da pandemia do COVID-19, receberão nos meses de maio e junho, refeições e cobertores,

com distribuição através de entidades assistenciais, grupos de serviço e igrejas, com a finalidade de minimizar os efeitos da vulnerabilidade social causados pela pandemia.
  			Somente na RMC (Região Metropolitana de Campinas), foram distribuídas mais de 22,8 mil refeições diárias somente no mês de maio, sendo que o programa se estenderá pelo mês de junho, em cidades como Campinas, Americana, Sumaré, Valinhos, Hortolândia, Santa Bárbara D’Oeste, Indaiatuba, Itatiba e Vinhedo, entre outras da região.
 			As refeições de excelente qualidade, produzidas nas cozinhas industriais da Rede SESI, através de merendeiras, cozinheiras, nutricionistas e com apoio de voluntários e colaboradores, fazem chegar à mesa do paulista em vulnerabilidade social refeição contendo arroz, feijão, uma proteína e legumes.
			Com as congratulações em nome deste vereador e colenda Câmara Municipal de Valinhos, pela iniciativa em benefício de milhares de famílias não só em Valinhos, como em todo o Estado de São Paulo, é a razão do presente “Voto de Congratulações” – ao Presidente da Rede – Senhor Paulo Skaf, à educadora Marta Leardini Gonzaga – Diretora do Centro educacional SESI de Valinhos e toda equipe de colaboradores e voluntários.
 			              Valinhos, 28 de maio de 2020.

               MAURO DE SOUSA PENIDO
                               Vereador